
Nova Friburgo, 27/01/20234 A VOZ DA SERRA

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nova Friburgo
PUBLICAÇÃO DE EXTRATO CONTRATUAL Nº 003/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023
PARTES: Câmara Municipal de Nova Friburgo – CNPJ 29.844.172/0001-23 

e ELEVADORES FRIBURGO LTDA.-ME, CNPJ n° 74.010.844/0001-50, sediada 
à Rua Ricardo dos Santos, 357, São Geraldo, Nova Friburgo/RJ.  Nº do Proces-
so Administrativo/CPL: 003/2023. OBJETO: Manutenção mensal preventiva e 
corretiva dos elevadores da Câmara Municipal de Nova Friburgo por 12 (doze) 
meses. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, artigo 24, Inciso II. 
VIGÊNCIA: de 1º de fevereiro de 2023 a 31 de janeiro de 2024. Nota de Em-
penho Original: 014/2023, por conta da dotação orçamentária de elementos 
de despesas 3.3.9.0.39.00.00. Programa de Trabalho: 01.001.0107.2.298. Valor 
global: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais). Nova Friburgo, 20 de janeiro 
de 2023.

VEREADOR MAX BILL
Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo

EXTRATO CONTRATUAL  Nº 004/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2023

PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO – CNPJ 29.844.172/0001-
23 e SINGULAR DE FRIBURGO SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM FACILITIES E 
SEGURANÇA LTDA. Endereço: Rua Souza Cardoso, 04 – Centro – Nova Friburgo/RJ. 
CNPJ: 40.956.540/0001-68. Nº do Processo Administrativo/CPL: 004/2023. Contrato 
nº 004/2023. Objeto: Serviços de locação, por 12 (doze) meses, de 09 (nove) rádios 
comunicadores para o trabalho de vigilância da Guarda Municipal e comunicação de 
servidores no prédio da Câmara. Valor global: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos re-
ais). Vigência: 20 de janeiro de 2023 a 19 de janeiro de 2024. FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei Federal nº 8.666/93, artigo 24, Inciso II. Nota de Empenho Original: 013/2023, por 
conta da dotação orçamentária de elementos de despesas 3.3.90.39.00, programa de 
trabalho 01.01.031.0107.2.298.  Nova Friburgo, 20 de janeiro de 2023.

VEREADOR MAX BILL
Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo

FGTS

Paula Farsoun

Com a
Palavra

É advogada e professora
de Direito do Trabalho. 

Escreve neste espaço às sextas-feiras. 

Pedra bruta
Lapidar pedra bruta é uma 

arte. Tanto a bruta quando 

a lapidada possuem sua be-

leza e são únicas, especiais. 

Assim como nós. Contudo, 

as pedras de verdade para 

conquistarem a forma de-

sejada, sofrem muitas vezes 

a interferência do homem, 

sem a qual, permaneceriam 

como são simplesmente ou 

se contentariam com as 

mudanças contínuas pro-

vocadas pelo tempo e os 

elementos da natureza. Não 

poderia dizer qual a mais 

bela, posto que cada uma 

tem sua beleza, seu sentido 

e a partir do momento que 

vira fonte de energia para 

Gabriel Alves
É consultor fi nanceiro e escreve

às sextas-feiras sobre
economia, fi nanças e mercado.

Educação
Financeira

O impacto foi grande. De 

um escândalo que começou 

com R$ 20 bilhões, vimos ao 

longo desta semana o pedido 

da 4ª maior recuperação judi-

cial do Brasil chegando a R$ 

43 bi. O problema vem de fi -

nanciamentos a fornecedores 

e se estende a toda a cadeia 

de distribuição de títulos e va-

lores mobiliários do mercado 

fi nanceiro do Brasil. Ao todo, 

a lista de credores das Lojas 

Americanas chega a quase oito 

mil nomes. Com o “tombo” da 

companhia, 1.057 fundos de 

investimentos foram afetados 

e mais de 130 mil CPFs esta-

vam listados como pequenos 

acionistas da AMER3 (ticker da 

empresa na Bolsa de Valores).

Analisando impactos antes 

de entrarmos no mérito de 

uma carteira de investimentos 

bem distribuída, é momento 

de fazermos as contas com 

os preços das ações e o que 

aconteceu com quem tinha 

suas ações. No dia seguinte à 

divulgação de inconsistências 

nos balanços fi nanceiros das 

Lojas Americanas, o papel der-

reteu na abertura do pregão 

– e não saiu do leilão durante 

todo o dia, nada de operações 

normais. Em 11 de janeiro de 

2023, as ações fecharam as ne-

gociações custando R$ 11,71; 

quando abriram no dia seguin-

te, portanto, custavam muito 

menos e fecharam o dia a R$ 

2,60 (77,8% de queda).

Contudo, é claro, mais al-

gum tempo se passou e a in-

formação que o mercado tinha 

naquele momento deixou de 

ser verdade e os valores em dí-

vidas dobraram. Resultado? 

Mais quedas! Nesta quinta-fei-

ra, 26, enquanto escrevo esta 

coluna, as ações de AMER3 

estavam cotadas em R$ 1,03 

e traz o resultado de -91,2% 

no período entre os últimos 

dias 11 e 26. Semanas de terror 

para quem tinha parte de seus 

investimentos na companhia, 

mas ainda tem como piorar.

Já reparou que daqueles 

130 mil CPFs de acionistas se 

comportam em grupo? Quanto 

maior a euforia, maior a von-

tade de participar dos investi-

mentos – é a lógica irracional 

do investidor despreparado. 

Em agosto de 2020, quando a 

ação chegava a sua máxima 

histórica, o papel custava R$ 

121 e alguém o comprou nes-

se patamar de preços. Sabe o 

que aconteceu com um investi-

mento de R$ 100mil em AMER3 

que manteve sua posição des-

de aquela data e vendeu no dia 

de hoje? Se tornou R$ 851,24 – 

um total de 99,15% de prejuízo.

Outra possibilidade de in-

vestimentos em Lojas Ame-

ricanas é se tornar credor – 

sim, emprestar dinheiro em 

troca de juros. Aqui entram 

as debêntures da companhia 

e, diferente dos mercados de 

ações, há algumas garantias 

99,15% de prejuízo nas Lojas Americanas

Resgate de saque-aniversário
bate recorde para janeiro
Perspectiva de extinção da modalidade provoca corrida à Caixa

HENRIQUE PINHEIRO

O ministro do Trabalho, Luiz Marinho, 
afi rmou, em entrevista ao jornal Extra, 
no último dia 4, que pretende acabar 
com o saque-aniversário do FGTS, gerido 
pela Caixa Econômica Federal, porque 
“quando se estimula sacar em todos os 
aniversários, quando o cidadão precisar 
dele, não tem”.

Em entrevista à GloboNews nesta se-
mana, o ministro afi rmou que vai sugerir 
a extinção do tipo de resgate a partir de 
março, durante a primeira reunião com 
o Conselho Curador do FGTS, marcada 
para 21 de março.

O saque-aniversário do FGTS foi auto-

rizado no fi m de 2019, durante o governo 
do ex-presidente Jair Bolsonaro (PL), e 
já foi utilizado por cerca de 29 milhões 
de brasileiros. O formato permite que 
trabalhadores com conta ativa no fundo 
possam sacar, anualmente, uma parte do 
saldo, no mês do aniversário.

No caso de antecipação de saque-
-aniversário, o trabalhador pode contra-
tar um empréstimo junto a instituições 
financeiras, usando como garantia o 
valor a ser retirado de FGTS a cada ano. 
O máximo que pode ser resgatado varia 
de acordo com a quantia disponível em 
conta. As alíquotas variam entre 50%, 

para quem tem até R$ 500 no FGTS, e 
5%, para trabalhadores com mais de 
R$ 20 mil disponíveis, além de um adi-
cional fi xo.

Com a retirada anual de parte do saldo, 
porém, o trabalhador reduz o valor que 
pode ser usado em caso de demissão 
sem justa causa. Nesse caso, o FGTS ser-
ve como uma “reserva de emergência”. 
Além disso, caso haja desligamento da 
empresa sem justa causa, quem adere ao 
saque-aniversário recebe apenas a multa 
rescisória de 40% do Fundo paga pelo 
empregador. O saldo da conta vinculada 
não pode ser retirado de uma vez.

Valor supera os dados de 
janeiro em 2022, de R$ 1,10 bilhão, 

e em 2021, de R$ 1,07 bilhão

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA 
GERA EXTRAORDINÁRIA DA COOPERATIVA 
COOPBANF - COOPERATIVA DE CONSUMO

DOS BANCÁRIOS E EX-BANCÁRIOS DE NOVA 
FRIBURGO E REGIÃO - EM EXTINÇÃO

CNPJ 25.239.964/0001-18                 
NIRE 33400055021

O Diretor Presidente da COOPERATIVA COOPBANF - COOPERATI-
VA DE CONSUMO DOS BANCÁRIOS E EX-BANCÁRIOS DE NOVA 
FRIBURGO E REGIÃO, no uso de suas atribuições estatutárias, convoca 
todos os Cooperados Associados para participarem da Assembleia Geral 
Extraordinária, a ser realizada na rua Theofi lo Zarife, 266 Casa 2 Nova 
Suíça – Nova Friburgo-RJ no dia 08 de Fevereiro de 2023, em primeira 
convocação às 19:00 com a presença de 2/3 (dois terços) do número total 
de Cooperados Associados, em segunda às 20:00 com  metade mais 01 
(um) do número total de Cooperados Associados e em terceira e última 
às 21:00 Convocação com a presença mínima de 10 (dez) Cooperados 
Associados para deliberar sobre as seguintes ordens do dia:

Assembleia Geral Extraordinária:

1.  Aprovação das Contas dos Liquidantes;
2.  Extinção da Cooperativa.
        

Nova Friburgo/RJ, 27 de Janeiro de 2023.

DIRETOR PRESIDENTE
HENRIQUE ENGEL WERMELINGER

específicas de pagamen-

to ao credor (investidor). 

Aqui, não vou me estender 

muito, mas essas garantias são 

a possibilidade de reaver capi-

tal diante de processo judicial. 

Ao contrário do investimento 

em ações, o investidor de de-

bêntures ainda tem maior ex-

pectativa de redução de danos. 

Mas vamos nos atentar ao mí-

nimo. Afi nal, o óbvio também 

precisa ser dito.

Diversifi cação é a chave dos 

seus investimentos e o maior 

erro cometido pelo investidor 

é concentrar grande parte 

do patrimônio em um único 

emissor. Num ditado antigo, 

a mensagem já era clara: “Não 

coloque todos os ovos na mes-

ma cesta”. Investimentos fun-

damentados, mitigam riscos 

a partir deste princípio. Como 

exemplo, o fundo de investi-

mentos que eu mesmo utilizo 

para manter minhas reservas 

possuía, em seu portifólio, 

0,26% do patrimônio líqui-

do em debêntures das Lojas 

Americanas. Vai impactar sua 

performance, é claro, mas não 

vai quebrar.

alguém, ganha, de alguma 

maneira, uma missão nova.

Conosco, as mudanças 

acontecem também. Nasce-

mos feito pedra bruta e temos 

uma existência para lapidar-

mos seu brilho ou o deterio-

rarmos. O lapidar requer o 

estopim do livre arbítrio. A 

vontade. O querer. E isso tem 

uma força muito grande. De 

dentro para fora. Processo in-

dividual. Ninguém é obrigado 

a querer mudar sua versão 

original - mas será que de 

fato temos essa escolha? A 

lapidação seria uma forma de 

evolução? Involução?

Essas provocações, por 

mais inúteis que possam 

parecer, podem cumprir 

sua missão, seja no campo 

fi losófi co, social, mental ou 

qualquer outro. A mim, re-

monta à resiliência. Quanto 

mais atenta eu fi co, mais ad-

miro os seres resilientes. Essa 

capacidade de adaptação, 

superação, contentamento 

conquistam uma profunda 

admiração. 

A habilidade que uma pes-

soa tem de adaptar-se às mu-

danças, conseguir retornar ao 

estado natural, contentar-se 

com a necessidade de evo-

lução me impressionam. 

Creio que a resiliência seria 

a força de sustentação des-

sa transformação lapidar do 

ser humano. Somada a tantos 

outros fatores, é claro. Mas de 

uma forma ou de outra, ando 

percebendo que as pessoas 

que dominam essa capacida-

de agregam invariavelmente 

tantas outras habilidades que 

deveriam fl orescer coletiva-

mente. 

Ganhei um cristal. Disse-

ram-me: “é a pedra do amor 

e da paz, que possibilita a 

cura interior, a purificação 

do corpo e do lar.” Que super 

presente. Que intenção ma-

ravilhosa. Quem dera a cada 

lembrança que damos e re-

cebemos impregnássemos 

com uma energia dessas. Eu 

acredito, de verdade. E por 

isso presenteio com flores. 

Flores de luz! 


